
  残暑に負けずに，２学期スタート  ―みんなが笑顔になる思いやり算にチャレンジー 

 例年より本当に暑い夏休みで，熱中症が心配な毎日でした。毎朝，豊小ではおやじの会「オレンジ」の皆さん

のおかげでラジオ体操を実施。何度か参加させて頂きましたが，地域の方々も参加され，清々しい気持ちになり

ました。夏休みのラジオ体操に参加したのは，子どもの時以来です。おやじの会の「学校に泊まろうプロジェク

ト」や各町会の夏祭りなど，豊かな体験をさせて頂きました。ありがとうございました。感謝しています。 

 残暑に負けずに，少しずつ身体を慣らしながら笑顔の２学期をスタートしていきたいと思います。２学期のめ

あてを「○ゆ  友情 みんなが笑顔になる思いやり算にチャレンジしよう ○た  たくましい心と身体 負けない

心で粘り強く取り組もう ○か  考える力 心を豊かにする本をじっくり読もう」としました。１学期の取り組

みを継続し，更にこの３つのめあてを意識していこうと考えています。 

 まずは，もう一度，思いやりあふれる温かいクラス作りからはじめます。「みんな笑顔になる算数」をご存じ

でしょうか。東日本大震災後の ACの CMの中で「＋（たす）助け合う ―（ひく）引き受ける ×（かける）

声をかけあう ÷（わる）いたわる という思いやり算」が紹介されていました。友情はお互いを尊重して思い

やる気持ちを持つことです。苦手意識の強い算数ですが，この思いやり算ならみんなで取り組めて，みんなが笑

顔になります。豊小の子ども達は，この思いやり算は得意なはずです。１学期何度も目の当たりにしました。２

学期は更に広げていきたいと思います。保護者・地域の皆様のご支援・ご協力をよろしくお願いします。 

                                        校長 小泉 弘代 

 ２期のめあて○ゆ友情 ○たたくましい心と身体 ○か考える力 

  

 
○ｓｉｇｆｙの運用について 
学校連絡システム「ｓｉｇｆｙ」の活用にご協力いただき、ありがとうございます。利便性向上とともに、学校と保護者

の信頼関係をさらに深めるため、以下のように運用していきますので、改めてご確認ください。 

① 原則として、学校全体もしくは学年・学級単位での配信とする。 

② 個人的なやりとりは、連絡帳や電話連絡で行うものとする。 

③ 配信内容は、学校からの連絡および、ＰＴＡやコミュニティ・スクールとしての地域関連の情報とする。 

④ 柏市教育委員会等の後援がある案内等は、その都度判断する。 

※欠席連絡システムに対して、「ｓｉｇｆｙ」での返信は原則として行いませんので、ご了承ください。 

 

〇コミュニティ・スクールについて 
コミュニティ・スクールとは、学校運営協議会を設置した学校であり、本校は令和２年度からコミュニティ・スクール

となっております。学校・地域・家庭が連携して、学校づくり・地域づくりをしていくことを目的としております。保護

者の皆様・地域間権者の方々もコミュニティ・スクールの一員として、地域で育つ子どもたちのために、今後とも、協

働していきたいと考えております。関係する取り組みに関して、ホームページ等でも発信していきたいと思いますの

で、よろしくお願いします。 

拡大学校運営協議会 

「豊小の子どもたちを地域で育てる 見守る 支える さらに

前進！」をスローガンに学校運営協議会を行っています。７月２

２日は協議会委員以外にも教職員・ＰＴＡ役員・地域関係者も参

加して、協議会を行いました。 

「こども真ん中～地域・家庭・学校でできること～」をテーマ

に、何ができるかをはなしあいまし

た。事前に５・６年生に行ったアンケ

ート内容をもとに、参加者それぞれ

が自分事として考えていただきまし

た。一人一人が次の一手を行動に移

してくださるとうれしいです。 

柏市教育委員会より通知がありましたのでお知らせします。 

・令和 7年度卒業証書授与式  小学校 令和８年３月１７日（火） 

・令和 8年度入学式        小学校 令和８年４月 ９日（木）午前 

  豊小だより
令和７年８月２６日 発行 

柏市立豊小学校 学校便り NO.６ 

電  話    04-7174-0755 

ホームページ https://kashiwa.ed.jp/yutaka-e/ 

 

授業の参観について 

本校では、学校行事の中で、「授業参観」

とされていない日でも、授業の参観を受け

入れております。 

授業の参観のご希望がありましたら、担

任まで、お知らせください。ただし、授業

内容によってはご希望に添えないことも

ございます。また、ご来校の際には保護者

証を必ずご着用ください。 

お知らせとお願い 



９・１０月の行事予定と下校時刻について 
 

 
 

 

１年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年

1 月 始業式

2 火

3 水 給食開始

4 木 委員会活動

5 金

6 土

7 日

8 月

9 火

10 水 １・３・６年生水泳学習

11 木 進度調整日

12 金 進度調整日

13 土

14 日

15 月 敬老の日

16 火

17 水 １・３・６年生水泳学習

18 木 ６年生校外学習 後日配付

19 金

20 土

21 日

22 月 １年生シャボン玉教室

23 火 秋分の日

24 水
１・３・６年生水泳学習
５年生林間学校

15:15

25 木 ５年生林間学校 後日配付 14:25

26 金

27 土

28 日

29 月

30 火 校内授業研究会

13:30

13:30

14:25

14:25 15:15

14:25 15:15

14:25

14:25

15:15

14:25

14:25

14:25 15:15

14:25

14:25 15:15

11:20

11:20

14:25 15:20

14:25 15:15

日

14:25

14:25

下校時刻
９月の主な行事予定曜日

14:25 15:15

14:25 15:15

15:15

１年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年

1 水 １年生校外学習 後日配付 14:25

2 木 委員会活動

3 金 前期通知票配付日

4 土

5 日

6 月

7 火

8 水

9 木 クラブ活動

10 金

11 土

12 日

13 月 スポーツの日

14 火

15 水

16 木

17 金 開校記念日

18 土

19 日

20 月

21 火

22 水

23 木

24 金 運動会前日準備

25 土 運動会

26 日

27 月 振替休日

28 火

29 水

30 木

31 金

14:25

14:25

13:10 14:15

14:25 15:20

14:25 15:20

15:15

14:25 15:15

14:25 15:15

14:25

日 曜日 １０月の主な行事予定
下校時刻

14:25 15:15

14:25

14:25 15:15

後日配付文書を確認してください。

14:25

15:15

14:25 15:15

14:25 15:15

14:25 15:15

14:25 15:15

14:25

14:25

14:25

14:25 15:15

まだまだ暑い日が続きます。引き続き熱中症

対策を心がけてまいりますので、水分補給や

帽子着用等をお願いします。 


