



豊小だより

令和7年8月26日 発行
柏市立豊小学校 学校便り NO.6
電話 04-7174-0755
ホームページ <https://kashiwa.ed.jp/yutaka-e/>



残暑に負けずに、2学期スタート

一みんなが笑顔になる思いやり算にチャレンジー

例年より本当に暑い夏休みで、熱中症が心配な毎日でした。毎朝、豊小ではおやじの会「オレンジ」の皆さんのおかげでラジオ体操を実施。何度か参加させて頂きましたが、地域の方々も参加され、清々しい気持ちになりました。夏休みのラジオ体操に参加したのは、子どもの時以来です。おやじの会の「学校に泊まろうプロジェクト」や各町会の夏祭りなど、豊かな体験をさせて頂きました。ありがとうございました。感謝しています。

残暑に負けずに、少しずつ身体を慣らしながら笑顔の2学期をスタートしていきたいと思います。2学期のめあてを「① 友情 みんなが笑顔になる思いやり算にチャレンジしよう ② たくましい心と身体 負けない心で粘り強く取り組もう ③ 考える力 心を豊かにする本をじっくり読もう」としました。1学期の取り組みを継続し、更にこの3つのめあてを意識していこうと考えています。

まずは、もう一度、思いやりあふれる温かいクラス作りからはじめます。「みんな笑顔になる算数」をご存じでしょうか。東日本大震災後のACのCMの中で「+ (たす) 助け合う - (ひく) 引き受ける × (かける) 声をかけあう ÷ (わる) いたわる」という思いやり算が紹介されていました。友情はお互いを尊重して思いやる気持ちを持つことです。苦手意識の強い算数ですが、この思いやり算ならみんなで取り組めて、みんなが笑顔になります。豊小の子ども達は、この思いやり算は得意なはずです。1学期何度も目の当たりにしました。2学期は更に広げていきたいと思います。保護者・地域の皆様のご支援・ご協力をよろしくお願いします。

校長 小泉 弘代

2期のめあて ① 友情 ② たくましい心と身体 ③ 考える力

お知らせとお願ひ

○sigfyの運用について

学校連絡システム「sigfy」の活用にご協力いただき、ありがとうございます。利便性向上とともに、学校と保護者の信頼関係をさらに深めるため、以下のように運用していきますので、改めてご確認ください。

- ① 原則として、学校全体もしくは学年・学級単位での配信とする。
- ② 個人的なやりとりは、連絡帳や電話連絡で行うものとする。
- ③ 配信内容は、学校からの連絡および、PTAやコミュニティ・スクールとしての地域関連の情報とする。
- ④ 柏市教育委員会等の後援がある案内等は、その都度判断する。

※欠席連絡システムに対して、「sigfy」での返信は原則として行いませんので、ご了承ください。

○コミュニティ・スクールについて

コミュニティ・スクールとは、学校運営協議会を設置した学校であり、本校は令和2年度からコミュニティ・スクールとなっております。学校・地域・家庭が連携して、学校づくり・地域づくりをしていくことを目的としております。保護者の皆様・地域間権者の方々もコミュニティ・スクールの一員として、地域で育つ子どもたちのために、今後とも、協働していきたいと考えております。関係する取り組みに関して、ホームページ等でも発信していきたいと思いますので、よろしくお願いします。

授業の参観について

本校では、学校行事の中で、「授業参観」とされていない日でも、授業の参観を受け入れております。

授業の参観のご希望がありましたら、担任まで、お知らせください。ただし、授業内容によってはご希望に添えないこともあります。また、ご来校の際には保護者証を必ずご着用ください。

してくださいとうれしいです。

柏市教育委員会より通知がありましたのでお知らせします。

- ・令和7年度卒業証書授与式 小学校 令和8年3月17日(火)
- ・令和8年度入学式 小学校 令和8年4月 9日(木)午前

拡大学校運営協議会

「豊小の子どもたちを地域で育てる 見守る 支える さらに前進！」をスローガンに学校運営協議会を行っています。7月22日は協議会委員以外にも教職員・PTA役員・地域関係者も参加して、協議会を行いました。

「こども真ん中～地域・家庭・学校でできること～」をテーマに、何ができるかをはなしあいました。事前に5・6年生に行ったアンケート内容をもとに、参加者それぞれが自分事として考えていただきました。一人一人が次の一手を行動に移



9・10月の行事予定と下校時刻について

日	曜日	9月の主な行事予定	下校時刻					
			1年	2年	3年	4年	5年	6年
1	月	始業式			11:20			
2	火				11:20			
3	水	給食開始	14:25		15:15			
4	木	委員会活動		14:25		15:20		
5	金			14:25				
6	土							
7	日							
8	月		14:25		15:15			
9	火		14:25		15:15			
10	水	1・3・6年生水泳学習	14:25		15:15			
11	木	進度調整日		13:30				
12	金	進度調整日		13:30				
13	土							
14	日							
15	月	敬者の日						
16	火		14:25		15:15			
17	水	1・3・6年生水泳学習	14:25		15:15			
18	木	6年生校外学習		14:25				後日配付
19	金			14:25				
20	土							
21	日							
22	月	1年生シャボン玉教室	14:25		15:15			
23	火	秋分の日						
24	水	1・3・6年生水泳学習 5年生林間学校	14:25	15:15		△	15:15	
25	木	5年生林間学校		14:25			後日配付	14:25
26	金			14:25				
27	土							
28	日							
29	月		14:25		15:15			
30	火	校内授業研究会		14:25				

日	曜日	10月の主な行事予定	下校時刻					
			1年	2年	3年	4年	5年	6年
1	水	1年生校外学習	後日配付	14:25		15:15		
2	木	委員会活動		14:25		15:20		
3	金	前期通知票配付日			14:25			
4	土							
5	日							
6	月			14:25		15:15		
7	火			14:25		15:15		
8	水			14:25		15:15		
9	木	クラブ活動		14:25		15:20		
10	金				14:25			
11	土							
12	日							
13	月	スポーツの日						
14	火			14:25		15:15		
15	水			14:25		15:15		
16	木				14:25			
17	金	開校記念日			14:25			
18	土							
19	日							
20	月			14:25		15:15		
21	火			14:25		15:15		
22	水			14:25		15:15		
23	木				14:25			
24	金	運動会前日準備		13:10		14:15		
25	土	運動会			後日配付文書を確認してください。			
26	日							
27	月	振替休日						
28	火	まだまだ暑い日が続きます。引き続き熱中症対策を心がけてまいりますので、水分補給や帽子着用等をお願いします。		14:25		15:15		
29	水			14:25		15:15		
30	木				14:25			
31	金					14:25		